
I. 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (dále jen „ÚKZÚZ“) přijal dne 1. června 2023 
vaši žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., evidovanou pod č.j. UKZUZ 097905/2023, 
o poskytnutí dat k obnovení povolení případně prvního povolení přípravků na ochranu rostlin 
dle seznamu. Požadované informace najdete v příloze toho dopisu. 

Příloha:  
Přehled POR a ÚL – Kozlen Consulting BV.xlsx 
 

II. 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (dále jen „ÚKZÚZ“) přijal dne 26. června 2023 
vaši žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., evidovanou 
pod č. j.: UKZUZ 110634/2023, o poskytnutí přehledu přípravků na ochranu rostlin obsahující 
účinnou látku azoxystrobin pro jejichž povolení Česká republika vystupovala v roli zRMS. 
 
K vašemu požadavku na poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. sdělujeme 
následující: 
Česká republika v roli zRMS vypracovávala registrační zprávu pro následující přípravky 
na bázi úč. látky azoxystrobin: 
 
Název přípravku Evidenční číslo Druh žádosti Povoleno dne: 
Mirador Forte 5005-0 čl. 33 nový přípravek 29. 1. 2014 
Patras 5595-2 čl. 33 nový přípravek 4. 10. 2019 
Difaz 5654-0 čl. 33 nový přípravek 15. 12. 2021 
AZUBA 5889-0 čl. 33 nový přípravek 30. 1. 2023 
Promino Xtra 5894-0 čl. 33 nový přípravek 1. 11. 2022 

 
Přípravek Remora (evid. č.: 5595-3) je dalším obchodním jménem přípravku Patras 
(evid. č.: 5595-3). 
Přípravek Difaz (evid. č.: 5654-1) pro neprofesionální uživatele je dalším obchodním jménem 
přípravku Difaz (evid. č.: 5654-0). 
Přípravek Fidum Xtra (evid. č.: 5894-1); Bollwark Xtra (evid. č.: 5894-2); Tiocan Xtra 
(evid. č.: 5894-3); Titum Xtra (evid. č.: 5894-4) jsou dalšími obchodními jmény přípravku 
Promino Xtra (evid. č.: 5894-0). 
 

III. 

Dne 27. 6. 2023 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský obdržel Vaši žádost o 
poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů ze dne 27. 6. 
2023, zn. Srn-KK/6/2023. Požadujete následující informace: 

1. Žádáme o informaci = zaslání všech metodických pokynů /včetně příloh/ a dalších 
platných vnitřních předpisů, kterými jsou vázány oprávněné úřední osoby správního a 
kontrolního úřadu UKZUZ při výkonu kontrol profesionálních provozovatelů, kteří splňují 



podmínky a definici podle Nařízení ÉŮ č. 2016/2031, článek č. 2, odst. 9. / Respektive 
registrovaných provozovatelů, kteří splňují podmínky a definici podle Nařízení ÉŮ č. 
2016/2031, článek č. 2, odst. 10, jsou-li pro jejich kontrolu vytvořeny zvláštní vnitřní 
předpisy UKZUZ? 

V tomto bodě bylo vydáno rozhodnutí o zamítnutí poskytnutí informace vydané pod č. j. 
UKZUZ 115723/2023 ze dne 10. 7. 2023. 

2. a) Kolik eviduje UKZUZ subjektů v úředním registru profesionálních provozovatelů 
podle Nařízení ÉŮ č. 2016/2031, článek č. 65, odst. 1., písm. a) ? 

V roce 2022 ÚKZÚZ evidoval v úředním registru 4 136 profesionálních provozovatelů. 

b) U kolika z nich byla v roce 2022 provedena kontrola plnění jejich povinností podle 
„Nařízeních o zdraví rostlin“ ? 

V roce 2022 ÚKZÚZ provedl celkem 3 263 kontrol profesionálních provozovatelů. 

c) V kolika případech byly zjištěny závady, tedy nedodržení jejich všech povinností? 

U žádného z profesionálních provozovatelů nebylo konstatováno nedodržení všech jejich 
povinností. 

3. a) Kolik eviduje UKZUZ subjektů v úředním registru profesionálních provozovatelů 
podle Nařízení ÉŮ č. 2016/2031, článek č. 65, odst. 1., písm. b) ? 

ÚKZÚZ eviduje v úředním registru 1107 profesionálních provozovatelů s oprávněním vydávat 
RL pasy. 

b) U kolika z nich byla v roce 2022 provedena kontrola plnění jejich povinností podle 
„Nařízeních o zdraví rostlin“? 

ÚKZÚZ provedl 895 kontrol profesionálních provozovatelů s oprávněním vydávat RL pasy. 

c) V kolika případech byly zjištěny závady, tedy nedodržení jejich všech povinností? 

U žádného z profesionálních provozovatelů nebylo konstatováno nedodržení všech jejich 
povinností. 

 

IV. 

Z pověření ředitele ústavu zasílám reakci ÚKZÚZ na žádost o informace doručenou 4. 7. 2023 
pod č.j.: UKZUZ 114926/2023. 

Struktura odpovědi odpovídá Vaší žádosti a zároveň jde o komentáře k dané problematice: 

- způsob a důvody k zamítavému rozhodnutí odrůd Conviso Smart 
- jaký pro to existoval odborný důvod a kdo ho zaštítil svojí odborností 

Podmínkou registrace odrůd je mimo jiné prokázání užitné hodnoty odrůd ve srovnání s jinými 
registrovanými odrůdami. 



U cukrovky je dlouhodobě zaveden a schválen pro vyjádření užitné hodnoty index, který je 
relativním vyjádřením základních čtyř parametrů odrůdy, a to výnosu kořene, cukernatosti, 
výtěžnost rafinády a výnosu rafinády. Dále je při registraci zohledňován zdravotní stav odrůdy. 

Na jednání se žadateli konaném 13. 12. 2019 byl odsouhlasen limit pro vybíhání u Conviso 
Smart odrůd cukrovky na úrovni maximálně 2 vyběhlic v součtu z obou lokalit kde se provádí 
vegetační zkouška. 

ÚKZÚZ každoročně v prosinci pořádá jednání se všemi žadateli o registraci odrůd cukrovky, 
na kterém jsou se projednávány důvody a návrhy na registraci nebo ukončení zkoušení 
jednotlivých odrůd a každý žadatel se může k předloženým návrhům vyjádřit. Zároveň se 
odsouhlasí návrh organizace registračních pokusů v následujícím roce a podmínky pro 
pokračování zkoušení odrůd do dalších let, které jsou následně uvedeny v zápisu z jednání. 
Jedná se zejména o potřebnou výši indexu, splnění minimální hranice pro výtěžnost rafinády a 
limit pro vyběhlice. 

Bohužel v případě Conviso Smart odrůd nedošlo k registraci v mnoha případech již z důvodu 
překročení limitu pro vyběhlice anebo nesplněním minimální hranice pro výtěžnost rafinády, 
kterou vyžadují zpracovatelé. 

Rozhodnutí o registraci odrůd probíhá na ÚKZÚZ u všech plodin stejně, a to komisionálně na 
základě dosažených výsledků zkoušení za účasti příslušného plodinového specialisty, ředitele 
odboru NOÚ a vedoucích oddělení. 

- co bylo důvodem pro ignoraci těchto odrůd 

K žádné „ignoranci odrůd“ nedošlo a ani nedochází. Naopak ÚKZÚZ inicioval schůzku se 
zpracovateli cukrovky, která se konala 10. 1. 2020 a byla zde projednávána problematika ALS 
odrůd s ohledem na jejich zkoušení pro registraci a uplatnění v praxi. Všechny zúčastněné 
strany se shodly na nutnosti používání této technologie prozatím pouze jako doplňkové, na 
polích se silným zaplevelením plevelnou řepou. 

- proč se metodika registračních zkoušek nepřizpůsobila novým okolnostem 

Metodiku zkoušek užitné hodnoty cukrovky na návrh ÚKZÚZ projednala a schválila Odrůdová 
komise, kterou z okruhu zemědělských odborníků, představitelů výzkumu, školství, šlechtitelů, 
množitelů a zájmových svazů dle § 31 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a 
sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů jmenoval ministr zemědělství. Komise 
zasedá minimálně jednou ročně a mimo jiné pravidelně projednává a vydává stanovisko ke 
změnám metodik s ohledem na nové trendy ve vývoji a zkoušení nových odrůd jednotlivých 
plodin. 

Metodika zkoušek Vámi zmíněných Conviso Smart odrůd se nijak neliší od zkoušení ostatních 
odrůd cukrovky. Na mimořádném jednání se žadateli ke Conviso Smart odrůdám konaném dne 
15.1.2019 byla u těchto odrůd navíc projednaná a odsouhlasená povinnost zařazení všech 
Conviso Smart odrůd v řízení o registraci do vegetační zkoušky, která je zakládána na lokalitách 
Přerov nad Labem a Dobřichovice. 

 

 



Závěr: 

Způsob rozhodování je dán jasně danými kritérii (výší indexu užitné hodnoty, minimální hranicí 
pro výtěžnost rafinády a limitem pro počet vyběhlic). Kritéria byla projednávána jak s 
potencionálními žadateli, tak se zpracovateli cukrovky. 

Rozhodování o odrůdách pobíhá komisionálně a nezávisí na názorech jednoho jedince, ale vždy 
rozhoduje odborná komise NOÚ, viz text výše. 

Metodiku zkoušek užitné hodnoty cukrovky na návrh ÚKZÚZ projednala a schválila Odrůdová 
komise, kterou dle § 31 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných 
rostlin a o změně některých zákonů jmenoval ministr zemědělství. Komise zasedá minimálně 
jednou ročně a mimo jiné pravidelně projednává a vydává stanovisko ke změnám metodik s 
ohledem na nové trendy ve vývoji a zkoušení nových odrůd jednotlivých plodin. 

 

V. 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (dále jen „ÚKZÚZ“) přijal dne 4. 7. 2023 vaši 
žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., evidovanou pod č.j. UKZUZ 114807/2023 a 
UKZUZ 114808/2023, poskytnutí registrační zprávy vypracované k obnovení povolení 
přípravku Merlin Flexx (4695-4) a seznamu studií nezbytných pro povolení. 
 
K vašemu požadavku sdělujeme následující: 
V přílohách tak poskytujeme registrační zprávu vypracovanou ČR jako zRMS k obnovení 
povolení Merlin Flexx dle čl. 43 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1107/2009 
k přípravku a seznam studií nezbytných pro povolení přípravku v ČR. 
Z požadovaných dokumentů byly vyloučeny informace, které jsou považovány za důvěrné s 
ohledem na ustanovení článku 63 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1107/2009, v platném znění. 
 
PŘÍLOHY: 
Nové povolení: 

1. isoxaflutole_RR A_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09_sanit 
2. isoxaflutole_RR B0_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
3. isoxaflutole_RR B1-2-4_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
4. isoxaflutole_RR B3_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
5. isoxaflutole_RR B5_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
6. isoxaflutole_RR B6_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
7. isoxaflutole_RR B7_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
8. isoxaflutole_RR B8_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
9. isoxaflutole_RR B8-nat_Merlin Flexx_Bayer_2021_11_09 
10. Merlin Flexx_RR B9_10.9.2021_sanit 
11. Merlin Flexx_RR B9-nat_15.10.2021_sanit 
12. Merlin Flexx_RR B10_9.9.2021_sanit 
13. Merlin flexx_list of studies_final_sanit 



 
 

VI. 

Na základě Vaší žádosti ze dne 5. 7. 2023, doručené dne 10. 7. 2023 a evidované pod čj. 
UKZUZ 115634/2023, Vám předáváme informace týkající se povolení přípravků Basagran  
a Coragen 20 SC.   
 

První povolení            Re-registrace  Obnovení povolení  

Coragen 20 SC  (4870-2) 16.11.2012               26.10.2015 

Basagran    (3231-0) 16.12.1999  28.11.2009  06.05.2022 

 

VII. 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (dále jen „ÚKZÚZ“) přijal dne 11. 7. 2023 vaši 
žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., evidovanou pod č.j. UKZUZ 068374/2023, o informaci, zda  
se na studii Klimmek, S.; Weber, H., 2007, Decline and magnitude of residues of 
Glyphosate in sugar beet following application of Taifun Forte - Germany, season 2006, 
Report No.: FSG-0608, předloženou v průběhu obnovy povolení přípravku MON 79545 
vztahuje ochrana údajů v České republice.  
 
K vašemu požadavku sdělujeme následující: 
Na studii Klimmek, S.; Weber, H., 2007, Decline and magnitude of residues of Glyphosate in 
sugar beet following application of Taifun Forte - Germany, season 2006, Report No.: FSG-
0608 se v ČR již nevztahue ochrana údajů dle čl. 59 nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 
1107/2009, v platném znění. 
 

VIII. 

Na základě Vaší žádosti ze dne 19. 7. 2023, doručené dne 19. 7. 2023 a evidované pod čj. 
UKZUZ 122288/2023, Vám sdělujeme, že přípravek Latitude XL prošel procesem obnovení 
povolení, rozhodnutí o obnovení povolení přípravku nabylo právní moci dne 8. 12. 2022. 

 

 

 


